
LIBERO CONSORZIO COMUNALE 

DI TRAPANI

EX ART. 5 e 51 L.R. N. 15 DEL 4/8/2015

---------***--------
Oggetto:  Parziale  modifica  ed  integrazione  dell'assetto  macro  - 

organizzativo  del  Libero  Consorzio  Comunale  di  Trapani.  Anno 

2022 

DECRETO COMMISSARIALE N. 39 DEL 13 MAGGIO 2022

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

dott. Raimondo Cerami

nominato  -  con D.P.  n.  507 del  02 febbraio  2022 –  per  la  gestione  del 

Libero  Consorzio  comunale  di  Trapani,  con  le  funzioni  del  Presidente 

dell'Ente,  nonche$  le  funzioni  del  Consiglio  non  attribuite  all'Assemblea 

dalla L.r. n. 31,  art. 51 comma 1, nelle more dell’insediamento degli organi 

e comunque non oltre il 31 maggio 2022;

vista l’allegata  proposta  di  pari  oggetto  inviata  per  e-mail  in  data 

13/05/2022, formulata e firmata digitalmente dal Segretario Generale, 

quale  Responsabile  del  procedimento,  che  fa  parte  integrante  e 

sostanziale del presente decreto;

vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento 

regionale degli EE.LL;

visto il vigente Statuto del Libero Consorzio Comunale di Trapani, gia$  Provincia 

Regionale, approvato con deliberazione n. 03/Assemblea del 03/03/2022;

visto il comma 6 dell’art. 27 della L.R. 15 del 4/8/2015 e ss.mm.ii. in base al 

quale, nelle more dell’adozione dei decreti  di cui al  comma 4, i  Liberi 

Consorzi Comunali continuano ad esercitare le funzioni attribuite alle ex 

province  regionali,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  nei  limiti  delle 

disponibilita$  finanziarie in atto esistenti;

vista la Legge regionale 17 febbraio 2021, n. 5 [suppl. Ord. alla GURS (p. I) – 

n.7  del  19/02/2021  (n.9)],  entrata  in  vigore  il  06/03/2021,  recante 

««Norme in materia di enti locali»»;

vista la Legge regionale 15 giugno 2021, n. 13 [suppl. Ord. n.1 alla GURS (p. I)  

–  n.  26 del  18/06/2021 (n.  37)]  in  vigore dal  18/06/2021,  recante 



««Rinvio delle elezioni degli organi degli enti locali e degli enti di area 

vasta per l’anno 2021. Disposizioni varie»»;

visto l’art. 51 della l.r. n.15/2015 - come sostituito, dalla lett. b) del comma 1 

dell’art. 1 della l.r. 18 dicembre 2021, n. 31 [suppl. Ord. n.1 alla GURS (p. 

I) – n. 59 del 24/12/2021 (n. 74)] in vigore dal 24/12/2021, recante 

««Rinvio  delle  elezioni  degli  organi  degli  enti  di  area  vasta.»»,  in 

particolare,  al  comma 1 dispone che ««Nelle  more  dell'insediamento  degli 

organi  dei  liberi  Consorzi  comunali  e  dei  Consigli  metropolitani  nonche@  

dell’approvazione di una legge di riordino della materia, e comunque non oltre il 31  

agosto 2022, le funzioni di Presidente del libero Consorzio comunale continuano ad 

essere svolte da un commissario straordinario nominato ai sensi dell'articolo 145 

dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana, approvato 

con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modificazioni mentre le  

funzioni del Consiglio del libero Consorzio comunale di cui al comma 2 dell’art. 7 bis 

e  quelle  del  consiglio  metropolitano di  cui  al  comma  2 dell’articolo  14 bis  sono 

svolte  rispettivamente  dall’Assemblea  del  libero  Consorzio  comunale  e  dalla 

Conferenza metropolitana, le quali assumono temporaneamente il ruolo di organi di 

indirizzo politico e di controllo dell’ente di area vasta.»»;

visti  gli  allegati  pareri  FAVOREVOLI,  firmati  digitalmente  dai  rispettivi 

responsabili, di regolarita$  tecnica e contabile che fanno parte integrante e 

sostanziale del presente decreto espressi ai sensi del c.1 dell’art.49 e del c.1 

dell’art.147 bis del D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii., inviati con messaggio e-mail 

del 13 maggio 2022;

assunti i poteri del Presidente del Libero Consorzio comunale di Trapani;



D E C R E T A

- di approvare la proposta di decreto indicata in premessa ed allegata al 

presente  atto  insieme  ai  relativi  pareri  espressi,  per  farne  parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario

    (Dott. Raimondo Cerami)

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi dell’art.1  lett. s)  del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 - Codice dell’amministrazione digitale - il quale sostituisce il 

testo cartaceo e la firma autografa.

__________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente decreto,  è stato - sarà pubblicato

                                              

all’Albo Provinciale dal  ..................………………….

al …………………...................

             IL SEGRETARIO GENERALE



Libero Consorzio Comunale di Trapani 
ex  art. 1 L.R. n.15 DEL 4/8/2015 

 

Segreteria Generale 
 

PROPOSTA DI DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con i poteri del Presidente  

 

Il Segretario Generale, formula la proposta di decreto, che qui di seguito si riporta in forma 

integrale, intestata e dispositivamente riferita al Commissario Straordinario con le funzioni del 

PRESIDENTE del Libero Consorzio Comunale di Trapani ed a tal fine dichiara: 

 

 ai sensi dell’art. 8 della L. r. n. 7/2019: di avere assunto la funzione di Responsabile del 

Procedimento e di avere curato direttamente l’istruttoria della presente proposta; 
 ai sensi dell’art. 6 della L. r. n. 7/2019: di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 

nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi D. P. R. 

n. 62/2013 e del Codice di comportamento interno;  

 

Oggetto: Parziale modifica ed integrazione dell'assetto macro - organizzativo del Libero 

Consorzio Comunale di Trapani. Anno 2022  
 

 Vista la legge regionale 24 marzo 2014 n. 8, con la quale viene, tra l'altro, disciplinata l'istituzione 

dei Liberi Consorzi Comunali e delle Città Metropolitane in coincidenza con le ex province 

regionali, per l'esercizio delle funzioni di governo di area vasta, al fine di razionalizzare 

l'erogazione dei servizi al cittadino e di conseguire riduzioni dei costi della pubblica 

amministrazione, in ossequio ai principi sanciti dall'articolo 15 dello Statuto della Regione Siciliana 

ed in attuazione della L. R. 27 marzo 2013, n. 7;  

Vista la legge regionale 4 agosto 2015, n. 15 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di liberi 

Consorzi comunali e Città metropolitane;  

Richiamate: 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta, n. 67 del 

05.07.2016 di "Modifica dell'art . 74 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi'', con la quale è stato inserito nel predetto articolo il seguente terzo comma:113. In 

attesa della completa attuazione delle norme di riforma degli Enti di area vasta di cui alla L. 

R. 15/2015 secondo le disposizioni indicate agli artt. 25, 27 e 37 e nelle more della copertura 

dei posti dirigenziali previsti nella vigente dotazione organica dell'Ente ed alla luce della 

disciplina normativa sull'indisponibilità dei posti dirigenziali di cui al/'art.1, comma 219, 

della L. 208/15, nei casi di assenza o vario titolo del Dirigente di Settore le funzioni 

dirigenziali di cui all'art. 107 del D. lgs 267/00 sono esercitate dal Segretario Generale, ai 

sensi dell'art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/ 2000, con facoltà di delega delle 

medesime funzioni ai Responsabili di servizio, titolari di Posizione Organizzativa; 

 la Determinazione Commissariale n. 2 del 21/3/2017  con la quale, nell’ambito dell’assetto 
macro-organizzativo dell’Ente, si è provveduto fra l’altro alla costituzione di un gruppo 
intersettoriale composto da tutto il personale con profilo tecnico di categoria “D” e “C” di 
ruolo e non, per assicurare una maggiore attività di controllo del territorio, coordinato 

dall’Ing. Luigi Fontana e coadiuvato dall’Ing. Melchiorre Pisciotta; 
 il Decreto Commissariale n. 1 del 04/06/2020, mediante il quale, ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 4 e 6-bis del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, nonché 

degli artt. 2, 4 e 5 del T.U.P.I., è stato disposto:  



- di confermare la modifica dell'attuale assetto macro-organizzativo dell'Ente come delineato nella 

Determinazione Commissariale n. 01 del 21.04.2020, al fine di garantire la continuità dell'azione 

amministrativa compatibilmente con l'attuale situazione finanziaria dell'Ente;  

- di prendere atto che ha avuto luogo e si è conclusa, con la Determinazione Segretariale n. 5 del 

3.6.2020 la selezione per il conferimento delle Posizioni Organizzative previste nella macro 

struttura organizzativa, in esecuzione dell’incarico conferito al Segretario Generale di predisporre 
gli atti di nomina dei titolari di P .O. e di micro-organizzazione, nell’esercizio delle funzioni 
dirigenziali di cui all'art.107 del D. lgs 267/00, allo stesso affidate, ai sensi dell'art. 97, comma 4, 

lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000;  

- di incaricare il Segretario Generale di completare l’iter procedurale di conferimento degli 
incarichi di posizione organizzativa in numero corrispondente ai servizi e staff nei quali risulta 

articolata la struttura macro-organizzativa dell’Ente, per fare in modo che la nuova organizzazione 
abbia effettiva decorrenza dal 08 giugno 2020; 

 il Decreto Commissariale n 7 del 12/6/2020, mediante il quale, ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 4 e 6-bis del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, 

nonché degli artt. 2, 4 e 5 del T.U.P.I., è stato disposto: 

- di modificare parzialmente il Decreto Commissariale n. 01 del 4.6.2020 limitatamente alla 

“Distribuzione del personale ai vari Settori e Staff”, mediante sostituzione di quello allegato al 
precedente Decreto Commissariale; 

 il Decreto Commissariale n 18 del 17/7/2020, mediante il quale, ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 4 e 6-bis del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, 

nonché degli artt. 2, 4 e 5 del T.U.P.I., è stato disposto:  

- di modificare la struttura macro-organizzativa dell’Ente, con contestuale approvazione della 
suddivisione delle strutture organizzative in Settori, all’interno dei quali sono previsti i Servizi ed in 
Staff, con assegnazione delle missioni e dei programmi, nonché dell’aggregato del personale, per 
ciascuna articolazione organizzativa, come da allegati B) e C) al citato provvedimento; 

 il Decreto Commissariale n 31 del 31/7/2020, mediante il quale, ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 4 e 6-bis del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, 

nonché degli artt. 2, 4 e 5 del T.U.P.I., è stato disposto: 

- di modificare la struttura macro-organizzativa dell’Ente limitatamente alla “Declinazione ed 
assegnazione per Settori, Staff e Servizi delle missioni e dei programmi” e la “Distribuzione del 
personale ai vari Settori e Staff” come da allegati B) e C) al citato provvedimento; 

 il Decreto Commissariale n 33 del 12/08/2020, mediante il quale, ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 4 e 6-bis del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, 

nonché degli artt. 2, 4 e 5 del T.U.P.I., è stato disposto: 

- di modificare parzialmente il Decreto Commissariale n. 01 del 4.6.2020 limitatamente alla 

distribuzione del personale ai vari Settori e Staff” di cui all’allegato C e che sostituisce quello 
allegato al Decreto Commissariale n. 01/2020; 

 il Decreto Commissariale n 41 del 30/09/2020, mediante il quale, ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 4 e 6-bis del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, 

nonché degli artt. 2, 4 e 5 del T.U.P.I., è stato disposto: 

- di modificare parzialmente il Decreto Commissariale n. 01 del 4.6.2020 come da allegati A), B) e 

C) al citato provvedimento; 

 

Dato atto che dai predetti provvedimenti Commissariali risulta definita la struttura organizzativa di 

ciascun Settore, nonché degli Staff, con la immediata conseguenza che l’indicazione delle posizioni 
organizzative scaturisce proprio dalla nuova macro-organizzazione ed in particolare dagli allegati 

alla stessa; 

 

Preso atto di quanto indicato nella Determinazione Segretariale n. 7 del 29.07.2020;  

 

Dato atto che: 



 con Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente del L.C.C. di Trapani 

n. 4 del 19/01/2022 è stato approvato il “Piano triennale del fabbisogno di personale 
dipendente 2022/2024 – Proposta assunzionale anno 2022 con conseguente verifica della 

dotazione organica”; 
 è successivamente intervenuto il Decreto Interministeriale 11 gennaio 2022 -Individuazione 

dei valori soglia ai fini della determinazione delle capacità assunzionali delle province e 

delle città metropolitane, pubblicato il 28 febbraio 2022 sulla G.U., in ragione del quale è 

stata effettuata, con nota prot. 8134 del 16 marzo 2022, all’Assessore Regionale per le 
Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, la richiesta di un intervento legislativo regionale, 

ovvero la formulazione di un indirizzo univoco al quale fare riferimento per l’attuazione 
della programmazione dei fabbisogni assunzionali degli enti di area vasta, in attesa dei quali, 

è stato comunicato, non sarà possibile avviare alcun procedimento che possa generare un 

incremento della spesa per il personale a tempo indeterminato; 

 a seguito collocamento a riposo anticipato del titolare di P.O. afferente lo staff “Gare e 
contratti” Dott. Andrea Oddo, in data 1 dicembre 2021, al fine di fare fronte alla 
straordinaria attività delegata allo Staff Gare e Contratti nel corso del 2021 e nel corrente 

anno, per l’attivazione di tutti i crono programmi di spesa per investimenti ed in particolare 
quelli per i quali gli enti finanziatori hanno prescritto termini perentori che se non rispettati 

comporterebbero la perdita dell’intero finanziamento e nelle more dell’indizione della 
selezione per il conferimento della P.O. resasi scoperta, si è provveduto ad affidare l’incarico 
ad interim alla D.ssa Anna Maria Santangelo, già titolare di P.O. del Servizio n. 1 “Affari 
Generali, Servizi Sociali e alla Persona con funzioni vicarie, a decorrere dal 1 dicembre e 

fino al 31/05/2022, giusta diverse determinazioni dirigenziali agli atti ed in ultima con la 

Determinazione Dirigenziale n. 100 del 31/3/2022; 

 

Visto il Decreto Commissariale n. 36 del 30/4/2022 con cui, al fine di assicurare migliore efficienza 

ed efficacia alla gestione complessiva dell’Ente: 
 è stata ridotta di n. 1 unità di Posizione Organizzativa afferente il Servizio n. 17, “Pubblica 

Istruzione”, l’ultimo in ordine cronologico di istituzione, e concomitante alle particolari 
condizioni della gestione dei servizi a favore delle Istituzioni Scolastiche e degli alunni nella 

fase pandemica nel rispetto delle speciali discipline legislative, ormai quasi del tutto 

rientrate, attribuendo le competenze in parte al Servizio Affari Generali (Funzionamento 

Scuole e sport) ed in parte al Servizio Edilizia Scolastica (per i fitti scolastici),  comportando 

la modifica della pesatura di alcuni servizi, rispetto a quanto previsto dall’art. 2 dell’Avviso 
per il conferimento delle Posizioni Organizzative, come meglio riportate nell’allegato B del  
medesimo provvedimento; 

 conseguentemente, si è provveduto a modificare parzialmente, per le motivazioni nel 

medesimo provvedimento riportate, il punto 1) del dispositivo del Decreto Commissariale n. 

1 del 4/6/2020, così come risulta dagli allegati approvati con il superiore Decreto, parte 

integranti dello stesso, e che sostituiscono quelli allegati al D.C. n. 1/2020 e precisamente: 

A) – Struttura macro-organizzativa; 

B) – Declinazione ed assegnazione per Settori, Staff e Servizi delle missioni e dei 

programmi; 

C) – Aggregato della distribuzione del personale fra i vari Settori, Staff e Servizi; 

 si è demandata al Segretario Generale la definizione, nel minor tempo possibile, dell’iter 
procedurale di conferimento incarichi di Posizione Organizzativa, utilizzando gli esiti della 

selezione di cui alla Determinazione Segretariale n. 5/2020, ad eccezione per quella 

afferente lo Staff Gare e Contratti per la copertura del quale occorre procedere mediante 

avvio di nuova selezione;  

 

Dato atto:  



- di quanto previsto dall’art. 13 del CCNL firmato il 21/05/2018 del Comparto delle Funzioni locali, 
secondo il quale le Amministrazioni del Comparto delle Funzioni locali sono chiamate a rivedere 

l’assetto dell’Area delle Posizioni Organizzative, con la conseguenza che risulta necessario 
ridefinire i criteri di conferimento e revoca degli incarichi di posizione organizzativa, i criteri di 

graduazione della retribuzione di posizione, nonché i criteri per l’attribuzione della retribuzione di 
risultato;  

- che, infatti, l’art. 14 del CCNL demanda agli Enti di stabilire la graduazione delle posizioni 
organizzative, entro i limiti dettati dalla stessa norma, sulla base di criteri predeterminati che 

tengano conto della complessità e della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di 

ciascuna posizione, e tenendo conto anche di eventuali deleghe di funzioni dirigenziali;  

- che a tal fine con Deliberazione Commissariale n. 50, con i poteri della Giunta, del 20.04.2020 è 

stato approvato il Regolamento per l’individuazione, il conferimento e la graduazione delle 
posizioni organizzative;  

 

Atteso che al fine di procedere alla individuazione delle posizioni organizzative, sulla scorta della 

metodologia recentemente approvata con citata Deliberazione Commissariale del 20.04.2020, in 

ragione di quanto previsto dalla norma transitoria contenuta all’art. 7 della medesima è stata 
approvata la Determinazione Segretariale n. 04 del 23.04.2020, anche al fine di adeguarsi alla prassi 

in uso in questo Ente, frutto delle indicazioni della Conferenza dei Dirigenti, che prevede l’avvio di 
selezioni interne volte alla individuazione dei dipendenti cui attribuire le posizioni organizzative a 

seguito della modifica dell’assetto organizzativo;  
 

Dato atto che, con Determinazione Segretariale n. 2 del 30/04/2022,  in esecuzione di quanto 

disposto con il superiore D.C. n. 36/2022,  è stata indetta la selezione interna per l’individuazione 
del dipendente cui attribuire la titolarità della suddetta P.O. di tipologia “A”, come da scheda “B” 
allegata al Decreto Commissariale n. 36/2022 e contestualmente approvato l’avviso recante le 
modalità ed i termini di partecipazione alla selezione; 

 

Preso atto che alla selezione per il conferimento di incarico della posizione di cui sopra, l’unica 
partecipante è stata la D.ssa Anna Maria Santangelo, giusta nota prot. n. 14041/2022;  

 

Stabilito che, con il più volte richiamato Decreto Commissariale n. 36/2022, è stato demandato al 

Segretario Generale dell’Ente di completare, nel più breve tempo possibile, l’iter procedurale di 
conferimento incarichi di P.O.; 

 

Dato atto inoltre che, al punto 2 del citato Decreto Commissariale, è disposto che la modifica della 

macro-organizzazione avrà efficacia solo dopo l’individuazione del nuovo titolare di P.O. dello Staff 
Gare e Contratti, ad oggi ricoperta ad interim, giusta determinazione dirigenziale n. 100/2022; 

 

Ritenuto, in considerazione dell’imminente scadenza dell’incarico ad interim fissata alla data del 
31/5/2022, dare mandato al Segretario Generale di predisporre tutti gli atti necessari al conferimento 

di incarico di posizione organizzativa Tipo A afferente lo Staff Gare e Contratti alla D.ssa 

Santangelo Anna Maria, quale unica partecipante alla selezione indetta con D.S. n. 2/2022, 

stabilendo la data del 16 maggio 2022 quale decorrenza del suddetto incarico; 

 

Rilevata, la necessità di apportare alcune modifiche ed integrazioni limitatamente all’allegato “C”  
relativo alla distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi, in considerazione delle 

intervenute modifiche nel corso degli anni (pensionamenti, assegnazioni presso altri servizi ecc.) 

che con il presente provvedimento si aggiornano, restando invariato quant’altro stabilito con il 
citato Decreto Commissariale n. 36/2022;  

 



Ritenuto, pertanto di modificare ed integrare l’assetto macro-organizzativo approvato, con diversi 

provvedimenti, ed in ultimo con Decreto Commissariale n 36 del 30/04/2022 procedendo alla 

sostituzione dell’allegato “C” ai decreti sopra elencati, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente proposta;  

 

Ritenuto inoltre dover procedere alla soppressione del Gruppo intersettoriale composto dal 

personale Tecnico di cat. D e C, istituito con Determinazione Commissariale n. 2 del 21/3/2017, in 

premessa citata; 

 

Dato atto che: 

 la predetta struttura macro-organizzativa di questo Ente è articolata in cinque settori e con 

affidamento delle funzioni dirigenziali al Segretario Generale, data l’assenza di dirigenti, a 
far data dall’1.12.2018;  

 trova applicazione la previsione contenuta nel sopra riportato 3° comma dell'art . 74 del 

R.O.U.S., e precisamente che le funzioni dirigenziali di cui all'art.107 del D.lgs 267/00 

sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. 

n. 267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di servizio, 

titolari di Posizione Organizzativa;  

 

Richiamati: 

 il Decreto n. 129 del 28/10/2021 con il quale il Commissario Straordinario, assunti i poteri 

del Presidente, ha approvato il Piano Dettagliato degli obiettivi e della Performance 

2021/2023;  

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 25/1/2022 con il quale è stato 

approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; • il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022-2024 approvato con la deliberazione 

commissariale con i poteri del Consiglio n. 4 del 27/1/2022 e ss.mm.ii.;  

 il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero 

Consorzio Comunale, n. 10 del 27/01/2022 e ss.mm.ii. di approvazione del PEG Finanziario 

2022-2024. 

 

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario 

con Decreto n.35 del 30/04/2022, e in particolare del punto 1.11 "Meccanismi, comuni a 

tutti gli uffici, di formazioni, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il 

rischio di corruzione", con evidenza anche:  

 al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai 
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”;  
 all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge; 

 

Visto il Regolamento dei Controlli Interni approvato il 22/08/2013 con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n.6/C, assunti i poteri del Consiglio Provinciale; 

Preso atto che il citato Regolamento dei Controlli Interni, nel recepire la su richiamata normativa, 

ribadisce che l’attestazione (o parere) di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle 
premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti 

sindacali (determinazioni – ordinanze);  

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere 

di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai 

criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi 

di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed 
opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle 
procedure;  



Visti gli artt .4 e 6 bis del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi che 

affidano al Presidente la definizione dell'articolazione strutturale dell'Amministrazione 

Provinciale da definire mediante proprio provvedimento organizzativo generale adottato, ai 

sensi degli artt . 2, 4 e 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, che si riportano per 

estratto: • l'articolazione strutturale dell'Amministrazione Provinciale è rideterminata, 

almeno annualmente, anche con atto confermativo, dal Presidente con proprio 

provvedimento organizzativo generale adottato, ai sensi degli artt. 2, 4 e 5, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165. L'assetto strutturale di massima dimensione 

dell'Amministrazione Provinciale è individuato nel Settore, quale unità organizzativa 

deputata ad assicurare la sintesi coordina mentale e l'integrazione degli interventi in un 

contesto omogeneo di materie di competenza dell'Ente. A tal fine il Presidente può istituire, 

modificare e sopprimere Settori, Servizi, Uffici ed Aree funzionali-costituenti, queste 

ultime, specifici incarichi coordinamento/i di ambiti d'intervento omogeneo ricomprendenti 

più Settori e Servizi necessitanti di unitario livello direzionale in funzione del 

perseguimento di appositi obiettivi o dell'assolvimento di attività integrate e coese; • 
provvedendo, contestualmente, alla redistribuzione delle linee funzionali e delle risorse 

dell'ente nell'ambito delle singole unità organizzative, sulla base delle esigenze connesse al 

perseguimento degli obiettivi assegnati dagli organi di governo…;  
Considerata la necessità di dover migliorare l'azione amministrativa, sempre nelle more della 

definizione del processo di riforma degli enti di area vasta avviato con le ll.rr.7/2013, 

8/2014 e 15/2015 e ss.mm.ii., alla modifica dell'attuale assetto macro-organizzativo 

dell'Ente, sulla scorta di quanto contenuto negli atti di programmazione di recente 

approvati dal Commissario Straordinario; 

Dato atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 

economico finanziaria dell'Ente, di cui non è al momento possibile la quantificazione, 

fermo restando l’ammontare della spesa per quanto attiene le retribuzioni dei titolari di 
Posizione organizzativa già appostate in bilancio, che formeranno oggetto di specifica 

quantificazione nei provvedimenti dirigenziali di conferimento dei singoli incarichi;  

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

Visto lo Statuto del Libero Consorzio Comunale;  

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi Provinciale; Visto l'art. 

49 D. Lgs. 267/2000;  

Visto l'art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012; 

Visto il regolamento dei controlli interni approvato il 22.8.13 con deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 6/C, assunti i poteri del Consiglio Provinciale; 

Vista la L.R. n. 48 dell'11/12/1991che modifica ed integra l'ordinamento regionale degli EE.LL.; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi del c. 1 dell' art . 49 e del c. 1 dell'art. 147 bis del 

D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 

P R O P O N E 

 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende interamente trasfuso:  

 

1. Di integrare e modificare parzialmente il punto 1 del dispositivo del Decreto 

Commissariale n. 01 del 4.6.2020 limitatamente all’allegato “C”  relativo alla 
Distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi, che con il presente 

provvedimento si aggiornano, restando invariato quant’altro stabilito con il citato Decreto 
Commissariale n. 36/2022; 

2. Di stabilire che la modifica della macro organizzazione avrà efficacia solo dopo 

l’individuazione del nuovo titolare della Posizione Organizzativa dello Staff Gare e 



Contratti, al momento vacante, ad oggi coperta ad interim come disposto con 

Determinazione Dirigenziale n. 100/2022; 

3. Di incaricare il Segretario Generale di predisporre gli atti necessari al conferimento di 

incarico di P. O. - Tipo A afferente lo Staff Gare e Contratti alla D.ssa Santangelo Anna 

Maria, quale unica partecipante alla selezione indetta con D.S. n. 2/2022, per fare in modo 

che la nuova organizzazione abbia effettiva decorrenza dal 16 maggio 2022; 

4. Di sopprimere il Gruppo intersettoriale composto dal personale Tecnico di cat. D e C, 

istituito con Determinazione Commissariale n. 2 del 21/3/2017; 

5. Di trasmettere, copia del presente atto, ai Responsabili di P.O., all'O.I.V., al Collegio dei 

Revisori dei Conti, alle OO.SS. ed alla R.S.U.; 

6. Di pubblicare, copia del presente atto, per le finalità e ai sensi del d.l.gs. 33/2013 sul sito 

istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” nella sottosezione di 1° livello 

“Disposizioni Generali” sottosezione di 2° livello “Atti Generali” (Denominazione del 
singolo obbligo: “Atti Amministrativi Generali”) e le relative informazioni nella 
sottosezione di 1° livello “Organizzazione” sottosezione di 2° livello “Articolazione degli 

Uffici”.  
 

Il Segretario Generale 

Dott. Giuseppe Scalisi 

 



Libero Consorzio Comunale di Trapani

- ALLEGATO 'C' -

Aggregato della distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi

n. 1 - AFFARI GENERALI, PUBBLICA ISTRUZIONE, SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA

Settore: SETTORE AFFARI GENERALI, PUBBLICA ISTRUZIONE E SERVIZI ALLA PERSONA

PERSONALE ASSEGNATO

664 CANTALICIO LOREDANA D1 Istruttore Direttivo Amministrativo Full time

773 NOVARA MARIA ANTONELLA D1 Istruttore Direttivo Amministrativo Full time

749 ASTA FRANCESCO C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

25 CIPOLLA GIUSEPPE C Istrut. addetto Relazioni e comun. Full time

165 LONGO FABIO EDOARDO C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

473 DONATO VITO B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

584 LA COMMARE EUGENIO B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

397 MORREALE VITALBA B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

641 SANTORO GIROLAMA B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

344 BONINI LEONARDA B1 Esecutore Full time

588 DI PASQUALE MARIO B1 Operaio Specializzato Full time

143 SPEZIA SALVATORE B1 Esecutore Idraulico Full time

673 TALLARITA SALVATORE B1 Operaio Specializzato Full time

567 BONVENTRE EPIFANIO A Operatore ausiliario Full time

660 CIRILLO ANTONELLA A Operatore usciere Full time

701 GENNA GIUSEPPE A Operatore ausiliario Full time

760 SIMETI GIUSEPPE A Operatore usciere Full time

39 VULTAGGIO FRANCESCO A Operatore usciere Full time

1624 DAIDONE MASSIMO B3 Collaboratore professionale Part time

1653 FONTANA DANIELA B3 Collaboratore professionale Part time

1629 FUNDARO' ANGELA B3 Collaboratore professionale Part time

1655 GIANQUINTO RUSSO ANTONINA B3 Collaboratore professionale Part time

1707 MALATO FRANCESCA B3 Collaboratore professionale Part time

1661 MANZO FRANCESCO B3 Collaboratore professionale Part time

1663 MARINO CATERINA FIORELLA B3 Collaboratore professionale Part time

1708 PIZZOLATO BENEDETTA B3 Collaboratore professionale Part time

1807 TODARO FRANCESCA B3 Collaboratore professionale Part time

1782 ADAMO GIOVANNA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1775 ADRAGNA FRANCESCA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1783 ALAGNA ROSALBA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1784 ANASTASI PAOLA MARIA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1639 BERTUGLIA ENZA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1616 BIANCO MARIA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1776 BONANNO ANNA MARIA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

2014 CALIA LUCIANO ANTONIO B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1785 CAMPISI LUCIA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1549 DAIDONE GIUSEPPA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1597 ERRANTE GIACOMO B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1599 FERRO ANGELA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

2026 GABRIELE MICHELE B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1777 GENOVA FRANCESCA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1786 GENOVESE GIUSEPPINA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time



2028 GIACONE MARIA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1787 LEONE ROSANNA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1551 LIOTTA GIUSEPPE B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

2039 MANISCALCO SIMONE B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

2038 MANISCALCO PIERO ANTONIO B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

2040 MANISCALE GIUSEPPA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

2050 MINAUDO SALVATORE B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1788 MISTRETTA LOREDANA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1789 PALERMO DOMENICA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

2056 PAPA VITO B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1711 PERRONE VITO B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1696 PIAZZA FRANCESCO B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1790 PIPITONE ROSARIA ANNA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

2062 QUINCI FRANCESCO B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1794 RIZZUTO ROSA MARIA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1791 ROMEO GIOVANNA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1792 SCADUTO ANTONINA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1778 SILLITTO ANNA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

1779 TOSTO ANNA MARIA B1 Esecutore - Assist. Igienico-Personale Part time

2019 CULCASI GIUSEPPE A Operatore operaio Part time

2071 D'ERCOLE ALESSANDRO GIUSEPPE A Operatore operaio Part time

1780 FOTI BENEDETTA A Operatore operaio Part time

2032 GUAIANA MICHELE A Operatore operaio Part time

1709 MAIALE VITA A Operatore usciere Part time

1682 STABILE MAURIZIO A Operatore usciere Part time

1511 SOTTILE ROSSELLA Tit. avviam.: Scuola secondaria di II grado ASU

Totale unità 68



Libero Consorzio Comunale di Trapani

- ALLEGATO 'C' -

Aggregato della distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi

n. 2 - STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI

Settore: SETTORE AFFARI GENERALI, PUBBLICA ISTRUZIONE E SERVIZI ALLA PERSONA

PERSONALE ASSEGNATO

666 DI GESU' GASPARE D1 Programmatore Esperto Full time

417 DI BERNARDO GIOVANNI C Istruttore Programmatore Full time

396 GENNA PATRIZIA C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

423 PIRRELLO ENZA MARIA C Istruttore Programmatore Full time

233 PIPITONE IVANA B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

537 VIVONA GUGLIELMO B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

489 COPPOLA ANNA B1 Esecutore Full time

616 ARENA CESARE D1 Programmatore Esperto Part time

1715 PIRRELLO SILVESTRO C Istruttore Tecnico Part time

1645 CROCE GIUSEPPA B3 Collaboratore professionale Part time

1649 DE SIENA TOMMASO B3 Operatore CED Part time

1693 MILLOCCA VINCENZA B3 Collaboratore professionale Part time

1685 VITRANO MARINELLA B3 Collaboratore professionale Part time

340 DI SALVO RITA B1 Esecutore Part time

2081 PIACENTINO FRANCESCO A Operatore operaio Part time

1506 SANGRO MICHELE Tit. avviam.: Scuola secondaria di II grado ASU

Totale unità 16



Libero Consorzio Comunale di Trapani

- ALLEGATO 'C' -

Aggregato della distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi

n. 3 - BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI CON FUNZIONI VICARIE E PROGRAMMAZIONE GENERALE

Settore: SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

PERSONALE ASSEGNATO

613 SCHIFANO RENATO ALBERTO D1 Istruttore Direttivo Finanziario Full time

744 SAMMARTANO FRANCESCO D1 Istruttore Direttivo Finanziario Full time

153 GENOVESE SALVATORE MAURIZIO C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

231 ORRU' PAMELA GIACOMA GIOVA C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

748 PARRINELLO VINCENZA C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

267 PUCCIO SALVATORE C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

753 REINA FILIBERTO C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

642 AIUTO GIUSEPPE B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

59 ILARI RENATO B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

1671 PAPPALARDO ANNA MARIA ROBERTA B3 Collaboratore professionale Part time

1821 BUTERA VALERIA ANNA Tit. avviam.: Scuola secondaria di I grado ASU

Totale unità 11



Libero Consorzio Comunale di Trapani

- ALLEGATO 'C' -

Aggregato della distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi

n. 4 - ECONOMATO E PROVVEDITORATO

Settore: SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

PERSONALE ASSEGNATO

614 NOTO LORENZO D1 Istruttore Direttivo Finanziario Full time

43 FERRAUTO SALVATORE C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

12 LIGIATO LIBORIO C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

213 MONTALBANO MARIA C Istruttore Programmatore Full time

57 PIZZARDI ANGELA C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

10 SPAGNOLO ANGELO B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

592 SANSICA GIUSEPPE A Operatore usciere Full time

1642 CATANIA SABINA B3 Collaboratore professionale Part time

1632 MARINO IGNAZIO B3 Collaboratore professionale Part time

1675 REINA LORENZA B3 Collaboratore professionale Part time

1686 VULTAGGIO ANNA BRIGIDA B3 Collaboratore professionale Part time

2078 BARBERA ROSALBA MARIA A Operatore usciere Part time

1504 COCCHIARA GIOVANNI Tit. avviam.: Scuola secondaria di I grado ASU

Totale unità 13



Libero Consorzio Comunale di Trapani

- ALLEGATO 'C' -

Aggregato della distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi

n. 5 - TRIBUTI , ASSICURAZIONI E MEDIAZIONI TRIBUTARIE

Settore: SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

PERSONALE ASSEGNATO

222 FUNDARO' GIUSEPPE D3 Funzionario Finanziario Full time

271 BAGNATO DOMENICO C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

434 AUGUGLIARO NICOLA B1 Esecutore Full time

477 TESTAGROSSA VINCENZO D1 Istruttore Direttivo Amministrativo Part time

1643 CHERUBINI ANTONINA B3 Collaboratore professionale Part time

1622 LO MUTO FRANCESCA ANNA B3 Collaboratore professionale Part time

1687 VULTAGGIO ANNA MARIA B3 Collaboratore professionale Part time

2000 ABITA FILIPPO A Operatore usciere Part time

Totale unità 8



Libero Consorzio Comunale di Trapani

- ALLEGATO 'C' -

Aggregato della distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi

n. 6 - GESTIONE RISORSE UMANE E SOCIETA' PARTECIPATE

Settore: SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

PERSONALE ASSEGNATO

220 MARINO ANGELA MARIA D3 Funzionario Amministrativo Full time

210 CULCASI ANTONIO D1 Istruttore Direttivo Finanziario Full time

395 BARRACO VITA MARIA C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

617 CINO GIOVANNI C Istruttore Programmatore Full time

880 GABRIELE MARIA RITA C Istruttore addetto ai servizi Full time

461 INDELICATO MARIA LUISA C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

400 PALAZZOLO VINCENZO C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

750 ARMATO STEFANO GIOVANNI B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

195 INDELICATO SARA ADELAIDE B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

491 COPPOLA FRANCESCO PAOLO B1 Esecutore Amministrativo Full time

316 GIUDICE SALVATORE B1 Esecutore Amministrativo Full time

1640 BONGIORNO LEONARDA B3 Collaboratore professionale Part time

1650 DI GIROLAMO VITA B3 Collaboratore professionale Part time

1651 FANARA VINCENZA B3 Collaboratore professionale Part time

1656 LOMBARDO BEATRICE B3 Collaboratore professionale Part time

1598 NOCERA LOREDANA B3 Collaboratore professionale Part time

1670 NORRITO ANNA B3 Collaboratore professionale Part time

1698 CALAMIA ANTONIETTA A Operatore usciere Part time

1802 GILIBERTI ANDREA A Operatore usciere Part time

2046 MAURO GIUSEPPE A Operatore operaio Part time

1512 BATTIATA ANNA MARIA Tit. avviam.: Scuola secondaria di I grado ASU

Totale unità 21



Libero Consorzio Comunale di Trapani

- ALLEGATO 'C' -

Aggregato della distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi

n. 7 - PROGRAMMAZIONE OO.PP. - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE

PROVINCIALI CON FUNZIONI VICARIE E PROGRAMMAZIONE GENERALE

Settore: SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PERSONALE ASSEGNATO

633 MURANA PATRIZIA D3 Funzionario Tecnico - Ingegnere Full time

529 RIZZO DOMENICO D3 Funzionario Amministrativo Full time

680 MINAUDO ALBERTO D1 Istruttore Direttivo Tecnico Full time

452 PISCIOTTA UGO D1 Istruttore Direttivo Tecnico Full time

705 SCAVONE ANDREA D1 Istruttore Direttivo Tecnico Full time

654 TODARO CLELIA D1 Istruttore Direttivo Amministrativo Full time

663 BENIVEGNA SALVATORE C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

15 CIPOLLA ANNA C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

393 FERRO ANTONIO C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

435 VOLO ANGELA C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

88 BARBERA ANTONINO B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

590 CATALANO NATALE CESARE B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

123 DI PIAZZA GIROLAMA B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

62 MODICA ANNA MARIA ELISA B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

38 VIRGILIO SALVATORE B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

499 FERLITO ANTONINO B1 Esecutore Full time

432 LOMBARDO BARTOLOMEO B1 Esecutore Full time

651 ZINNA CALOGERO B1 Addetto ai Servizi di rappresentanza Full time

919 CALTAGIRONE LUIGI A Operatore usciere Full time

245 CARUSO MARIA A Operatore usciere Full time

939 COPPOLA ANTONINA A Operatore usciere Full time

33 GIACALONE LUCIANA A Operatore usciere Full time

644 RALLO GANDOLFO VITO A Operatore ausiliario Full time

2073 BICA VINCENZO C Istruttore Tecnico Part time

1744 CUTTONE PIO SANDRO C Istruttore Tecnico Part time

2021 DI STEFANO ALBERTO C Istruttore Tecnico Part time

2076 MESSINA SALVATORE C Istruttore Tecnico Part time

2054 NAVETTA GIOVANNI C Istruttore Tecnico Part time

1766 DI BONO ROSARIA MARIA AGNESE B3 Collaboratore professionale Part time

1657 IOVINO SANTINA B3 Collaboratore professionale Part time

1659 MAGGIO LUCIA SOFIA B3 Collaboratore professionale Part time

1660 MANISCALCO MARIA MARGHERITA B3 Collaboratore professionale Part time

1666 MILAZZO AGOSTINA B3 Collaboratore professionale Part time

1677 SALADINO DANIELA B3 Collaboratore professionale Part time

1678 SANICOLA STEFANIA B3 Collaboratore professionale Part time

1680 SCARLATA MARIA B3 Collaboratore professionale Part time

2067 SPATARO CORRADO A Operatore operaio Part time

1505 PELLEGRINO MATTEO Tit. avviam.: Scuola secondaria di I grado ASU

Totale unità 38



Libero Consorzio Comunale di Trapani

- ALLEGATO 'C' -

Aggregato della distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi

n. 8 - SERVIZIO TECNICO VIABILITA', INTERVENTI IN ECONOMIA E PROTEZIONE CIVILE

Settore: SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PERSONALE ASSEGNATO

144 CASTIGLIONE MASSIMO D1 Istruttore Direttivo Tecnico Full time

596 BARBERA ANTONINO D1 Specialista Tecnico - Geologo Full time

601 BONGIOVANNI GIUSEPPE D1 Istruttore Direttivo Amministrativo Full time

457 CULCASI GIOVAN BATTISTA D1 Istruttore Direttivo Tecnico Full time

574 MARINO GIUSEPPE D1 Istruttore Direttivo Tecnico Full time

406 COPPOLA PIETRO C Istrut. Tecnico - Resp. Autorimessa Full time

623 ASTA SALVATORE GIACOMO B3 Collab. Prof.le conducente mezzi compl. Full time

246 BALSAMO PIETRO B3 Collab. Prof.le conducente mezzi compl. Full time

30 BERTOLINO ALESSANDRO B3 Collaboratore Professionale Tecnico Full time

31 DAIDONE GIOVANNI B3 Collaboratore Professionale Tecnico Full time

381 LAUDICINA CARLO B3 Collab. Prof.le conducente mezzi compl. Full time

437 PALADINO GASPARE B3 Collaboratore Professionale Tecnico Full time

250 PAMPALONE GIUSEPPE B3 Collab. Prof.le conducente mezzi compl. Full time

665 SAVONA GIUSEPPE B3 Collab. Prof.le conducente mezzi compl. Full time

629 AMATO ANTONINO B1 Operaio Specializzato Full time

611 BONVENTRE GIUSEPPE B1 Operaio Specializzato Full time

626 GALLO CARLO GIUSEPPE B1 Operaio Specializzato Full time

668 GENOVA VINCENZO B1 Operaio Specializzato Full time

763 GUCCIARDI ISIDORO B1 Operaio Specializzato Full time

762 MARRONE ANTONINO B1 Operaio Specializzato Full time

610 MINORE GASPARE B1 Operaio Specializzato Full time

606 PETRALIA ANTONINO B1 Operaio Specializzato Full time

777 VACIRCA GIORGIO B1 Esecutore Full time

671 VINCI VINCENZO B1 Operaio Specializzato Full time

224 VINCI GIACOMO B1 Operaio Specializzato Full time

755 ZINNA CALOGERO B1 Esecutore dei Servizi di cantiere Full time

621 BAGNATO PAOLO A Operatore usciere Full time

764 MAIORANA VINCENZO A Operatore operaio Full time

1805 RIGGIO GIUSEPPE C Istruttore Tecnico Part time

2080 SCALIA GASPARE C Istruttore Perito elettrotecnico Part time

1628 D'ANTONI GIROLAMO B3 Collaboratore professionale Part time

1664 MESSINA ELENA B3 Collaboratore professionale Part time

2002 ALAGNA GIOVANNI A Operatore operaio Part time

2003 ALFANO GIUSEPPE A Operatore operaio Part time

2004 ANASTASI FRANCESCO SALVATORE A Operatore operaio Part time

2005 BARBERA ANTONINO A Operatore operaio Part time

2006 BARBERA GIUSEPPE A Operatore operaio Part time

2011 BIONDO NICOLO' A Operatore operaio Part time

2013 CACCIATORE ANDREA A Operatore operaio Part time

2015 CAMMARATA SALVATORE A Operatore operaio Part time

2016 CASCIO MAURIZIO A Operatore operaio Part time

2017 CICCIARELLA UMBERTO A Operatore operaio Part time



2018 CRUCIATA GIUSEPPE A Operatore operaio Part time

1762 DI GIOVANNI GIACOMO A Operatore operaio Part time

1760 FANULI LUCILLA A Operatore operaio Part time

2023 FICI PIETRO ALDO A Operatore operaio Part time

1827 FICI ANTONINO A Operatore operaio Part time

2024 FONTANA IGNAZIO A Operatore operaio Part time

1761 GAULI MARIA A Operatore operaio Part time

2027 GENNA VITO GABRIELE A Operatore operaio Part time

2029 GIARRATANO PIETRO A Operatore operaio Part time

2030 GRIMALDI FRANCESCO A Operatore operaio Part time

2031 GRISPI GAETANO A Operatore operaio Part time

2033 INGRASCIOTTA SALVATORE A Operatore operaio Part time

2034 LA VECCHIA MARCELLO A Operatore operaio Part time

2043 MARINO GIORGIO A Operatore operaio Part time

2051 MONTALTO MASSIMO A Operatore operaio Part time

2053 NAVARRA ANTONINO A Operatore operaio Part time

2070 PALMERI FRANCESCO A Operatore operaio Part time

2058 PISCIOTTA GAETANO A Operatore operaio Part time

2059 PISCOPO GIUSEPPE A Operatore operaio Part time

2060 POMA MATTEO A Operatore operaio Part time

2061 PULIZZI NICOLO' A Operatore operaio Part time

2063 RISICO VITO A Operatore operaio Part time

2064 RUBINO MATTEO A Operatore operaio Part time

1793 TITONE GIANPIETRO A Operatore operaio Part time

1764 VALENZA FRANCESCA A Operatore operaio Part time

2068 VALLONE GAETANO A Operatore operaio Part time

2069 VINCI VITO A Operatore operaio Part time

1510 MORSELLO ANTONINO Tit. avviam.: Scuola secondaria di I grado ASU

Totale unità 70



Libero Consorzio Comunale di Trapani

- ALLEGATO 'C' -

Aggregato della distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi

n. 9 - UFFICIO TECNICO EDILIZIA, GESTIONE BENI IMMOBILI PATRIMONIALI E SCOLASTICI

Settore: SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PERSONALE ASSEGNATO

781 GANDOLFO ANTONINO MASSIMO D3 Funzionario Tecnico - Architetto Full time

742 FONTANA ANTONINO D1 Istruttore Direttivo Tecnico Full time

655 LOMBARDO GIROLAMO D1 Istruttore Direttivo Amministrativo Full time

449 VITALE PIETRO D1 Istruttore Direttivo Tecnico Full time

225 DE VITA GASPARE C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

255 ANGILERI GIUSEPPE B3 Collaboratore Professionale Tecnico Full time

776 DELLO IACONO ANGELO ANTONIO B3 Collaboratore Professionale Tecnico Full time

232 GODINO CARMELA B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

436 LAMIA FABIO B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

264 NAVARRA CAMILLO B3 Collaboratore Professionale Tecnico Full time

765 LICATINI LUIGI B1 Esecutore dei Servizi di cantiere Full time

2009 BERTOLINO GIOVANNA C Istruttore Tecnico Part time

1627 CALVARUSO IGNAZIO C Istruttore Tecnico Part time

1637 ALBERTI MARGHERITA B3 Collaboratore professionale Part time

1644 COSTADURA FEDELE B3 Collaboratore professionale Part time

1625 CULCASI VINCENZA B3 Collaboratore professionale Part time

1648 D'ANTONI PATRIZIA B3 Collaboratore professionale Part time

1654 GALUPPO MARIA ANTONIETTA B3 Collaboratore professionale Part time

1667 MORELLO ANTONIA B3 Collaboratore professionale Part time

1676 ROMANO MARGHERITA B3 Collaboratore professionale Part time

1694 SOLINA MARIA B3 Collaboratore professionale Part time

1683 TEDESCO ROSANNA B3 Collaboratore professionale Part time

1705 TOBIA NATALE B3 Collaboratore professionale Part time

2072 POMA FRANCESCO B1 Esecutore dei servizi di cantiere Part time

2055 NAVETTA GIOVANNI A Operatore usciere Part time

Totale unità 25



Libero Consorzio Comunale di Trapani

- ALLEGATO 'C' -

Aggregato della distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi

n. 10 - GESTIONE DEI RIFIUTI

Settore: SETTORE TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE E SERVIZI ALLE IMPRESE

PERSONALE ASSEGNATO

158 DI BERNARDO VITO ORESTE D3 Funzionario Analista di Sistemi Full time

82 MEZZAPELLE BENEDETTO D1 Istruttore Direttivo Tecnico Full time

24 MODICA MARIO C Istruttore Ragioniere Full time

946 DAIDONE GIROLAMO B1 Esecutore Full time

1706 BARBERA GIUSEPPE C Istruttore Tecnico Part time

1806 CASANOVI BENEDETTO C Istruttore Tecnico Part time

2074 RALLO FRANCESCO PAOLO C Istruttore Tecnico Part time

1633 MINEO SALVATORE B3 Collaboratore professionale Part time

1772 ZICHICHI ISABELLA MARIA CONCETTA B3 Collaboratore professionale Part time

2020 DI GREGORIO GIUSEPPA A Operatore operaio Part time

Totale unità 10



Libero Consorzio Comunale di Trapani

- ALLEGATO 'C' -

Aggregato della distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi

n. 11 - GESTIONE TUTELA DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE E IMPIANTI TERMICI CON FUNZIONI VICARIE

Settore: SETTORE TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE E SERVIZI ALLE IMPRESE

PERSONALE ASSEGNATO

157 FONTANA LUIGI D3 Funzionario Tecnico - Ingegnere Full time

139 BUCCELLATO ELISABETTA C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

252 NOVARA ANTONINO C Istruttore Tecnico - Geometra Full time

938 RUSSO DOROTEA C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

89 SALERNO ANTONIO B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

807 SFRAGA ANTONINA B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

874 GUARANO DOMENICO B1 Esecutore Amministrativo Full time

211 CAMMARATA ANTONINO A Operatore usciere Full time

2079 PIACENTINO ALBERTO C Perito Agrario Part time

1822 FERRARA ANNA MARIA Tit. avviam.: Scuola secondaria di II grado ASU

Totale unità 10



Libero Consorzio Comunale di Trapani

- ALLEGATO 'C' -

Aggregato della distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi

n. 12 - GESTIONE AREE PROTETTE

Settore: SETTORE TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE E SERVIZI ALLE IMPRESE

PERSONALE ASSEGNATO

769 FIORENTINO ROBERTO D1 Istruttore Direttivo Esperto Aree Protette Full time

785 BADALUCCO GIOACCHINO C Collaboratore servizio di sorveglianza Full time

36 BASTONE ANTONINO C Collaboratore servizio di sorveglianza Full time

786 CALCATERRA ARTURO ERNESTO C Collaboratore servizio di sorveglianza Full time

496 CONTICELLI VITO C Collaboratore servizio di sorveglianza Full time

192 ERRANTE GIOVANNI C Istruttore Ragioniere Full time

166 FAZIO ARMANDO C Collaboratore servizio di sorveglianza Full time

778 LAUDICINA GIANFRANCO C Collaboratore servizio di sorveglianza Full time

784 PERALTA ALBERTO C Collaboratore servizio di sorveglianza Full time

783 SCARCELLA FILIPPO C Collaboratore servizio di sorveglianza Full time

779 SIRO BRIGIANO ANTONIO MUKUNDA C Collaboratore servizio di sorveglianza Full time

404 PALADINO GERMANA B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

605 MISTRETTA ARMANDO SALVATORE B1 Esecutore dei Servizi di cantiere Full time

646 SANFILIPPO GIROLAMO B1 Operaio Specializzato Full time

478 SCARPINATI GASPARE ANTONIO B1 Operaio Specializzato Full time

263 GIUBILATO NICOLO' A Operatore Full time

1717 CIANINO MANUELA MARIA B3 Collaboratore professionale Part time

1828 MALTESE VINCENZO B3 Collaboratore professionale Part time

1748 SORRENTINO GIUSEPPE B3 Collaboratore professionale Part time

2001 ADAMO PATRIZIA FRANCESCA A Operatore operaio Part time

2025 FORTE MAURIZIO A Operatore operaio Part time

1619 LIPARI GIUSEPPE A Operatore operaio Part time

2041 MARCHESE MARIO GIUSEPPE A Operatore operaio Part time

2042 MARINO ANTONINO A Operatore operaio Part time

2048 MAZZARELLA GIACOMA A Operatore operaio Part time

1756 MILAZZO GIUSEPPE A Operatore operaio Part time

1758 RAPPA CLAUDIO A Operatore operaio Part time

2065 SILISTRIA MILAZZO CALOGERO A Operatore operaio Part time

2066 SORTIZZA ANNA A Operatore operaio Part time

1757 TILOTTA SANTO A Operatore operaio Part time

1508 FERRITO CATERINA Tit. avviam.: Scuola secondaria di I grado ASU

1823 INTRAVAIA ROSALIA Tit. avviam.: Scuola secondaria di I grado ASU

1824 MARCHESE CATERINA Tit. avviam.: Scuola secondaria di I grado ASU

1825 MARCHESE CATERINA SAVIA Tit. avviam.: Scuola secondaria di I grado ASU

Totale unità 34



Libero Consorzio Comunale di Trapani

- ALLEGATO 'C' -

Aggregato della distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi

n. 13 - SVILUPPO ECONOMICO, TURISMO E CULTURA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, GESTIONE AUTOSCUOLE

Settore: SETTORE TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE E SERVIZI ALLE IMPRESE

PERSONALE ASSEGNATO

624 INGLESE FRANCESCO PAOLO D1 Istruttore Direttivo Amministrativo Full time

448 ERRANTE SALVATORE D1 Istruttore Direttivo Tecnico Full time

259 MORFINO MICHELE C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

638 FONTE GIUSEPPE B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

1804 PALAZZOLO VITO GIUSEPPE C Istruttore Tecnico Part time

1743 BELLISSIMA ANTONIA B3 Collaboratore professionale Part time

1631 LAMIA VITO B3 Collaboratore professionale Part time

1603 RENDA CONCETTA B3 Collaboratore professionale Part time

1681 SIGNORELLI ANNA MARIA B3 Collaboratore professionale Part time

1749 ZIZZO ANNA B3 Collaboratore professionale Part time

1832 PAPPALARDO EMANUELE A Operatore usciere Part time

Totale unità 11



Libero Consorzio Comunale di Trapani

- ALLEGATO 'C' -

Aggregato della distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi

n. 14 - STAFF GARE E CONTRATTI

Settore: STAFF GARE E CONTRATTI

PERSONALE ASSEGNATO

216 SANTANGELO ANNA MARIA D3 Funz. Economo Provveditore Full time

147 DI BERNARDO GIOVANNI FRANCO D3 Funzionario Analista di Sistemi Full time

694 CANDORE EMILIO D1 Istruttore Direttivo Amministrativo Full time

56 BARRACO BARTOLOMEO C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

229 GILIBERTI ROSALIA C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

731 PALERMO GIACOMO C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

709 PONZO FELICITA C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

431 CULCASI IGNAZIO ANTONIO B1 Esecutore Full time

500 LAZZARA NICOLO' B1 Esecutore Full time

429 ODDO PAOLA B1 Esecutore Amministrativo Full time

678 BARONE ANTONINA A Operatore ausiliario Full time

85 PORTUESI FINA MARIA A Operatore usciere Full time

1623 DI GIOVANNI SALVATORE C Collaboratore professionale Part time

1636 ALASTRA CATERINA B3 Collaboratore professionale Part time

1669 ACCARDI MICHELE MAURIZIO A Operatore generico Part time

Totale unità 15



Libero Consorzio Comunale di Trapani

- ALLEGATO 'C' -

Aggregato della distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi

n. 15 - STAFF COMMISSARIO E ANTICORRUZIONE CON PROGRAMMAZIONE

Settore: STAFF COMMISSARIO, AVVOCATURA E CONTENZIOSO

PERSONALE ASSEGNATO

511 VERGHETTI CATERINA D3 Funzionario Finanziario Full time

204 ASARO CATERINA D1 Istruttore Direttivo Amministrativo Full time

670 DE LUCA MAURO D1 Istruttore Direttivo Finanziario Full time

710 ASARO ANNA C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

118 GIACALONE MARIA STELLA C Istruttore Ragioniere Full time

712 GIOIELLO CINZIA B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

974 PERI BENIGNO B1 Esecutore Full time

Totale unità 7



Libero Consorzio Comunale di Trapani

- ALLEGATO 'C' -

Aggregato della distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi

n. 16 - AVVOCATURA E CONTENZIOSO IN STAFF AL COMMISSARIO

Settore: STAFF COMMISSARIO, AVVOCATURA E CONTENZIOSO

PERSONALE ASSEGNATO

86 PORRETTO MARIA STELLA D3 Funzionario Avvocato Full time

398 ARGENTINO MARIA C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

237 MARINO GABRIELLA VITA C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

249 MORANA SILVANA C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

234 NICOSIA GIUSEPPE B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

236 VIA SAVERIO B3 Collaboratore Prof.le Amministrativo Full time

186 TARDIA VINCENZO B1 Esecutore Amministrativo Full time

405 AUGUGLIARO ALDO A Operatore usciere Full time

1533 ADAMO MARIA Tit. avviam.: Scuola secondaria di I grado ASU

Totale unità 9



Libero Consorzio Comunale di Trapani

- ALLEGATO 'C' -

Aggregato della distribuzione del personale tra i vari Settori, Staff e Servizi

n. 18 - Segreteria Generale

Settore: SEGRETERIA GENERALE

PERSONALE ASSEGNATO

256 SCALISI GIUSEPPE DIR Segretario Generale Full time

60 POLLINA MARIA ANTONINA D1 Istruttore Direttivo Amministrativo Full time

703 MARTINICO GIUSEPPE C Istruttore Amministrativo-Contabile Full time

Totale unità 3





Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

DECRETO PER IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

OGGETTO: PARZIALE MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELL'ASSETTO MACRO - ORGANIZZATIVO DEL LIBERO 

CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI. ANNO 2022 

 



 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 49, COMMA 1 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 E SS.MM.II. 

 LA PRESENTE PROPOSTA NON NECESSITA DI PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA IN QUANTO TRATTASI DI MERO ATTO D’INDIRIZZO CHE NON COMPORTA 

RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE. 

 SUL PRESENTE DECRETO SI ESPRIME PARERE 

X FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA, ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA. 

 NON FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA PER LA MOTIVAZIONE INDICATA CON NOTA N. ____ DEL _________, CHE SI ALLEGA 

ALLA PRESENTE PROPOSTA DI DECRETO. 

X LA PROPOSTA COMPORTA RIFLESSI DIRETTI: 

X SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E DETERMINA 

 SUL PATRIMONIO DELL’ENTE E DETERMINA 

 SPESA   

 ENTRATA  

X RIFLESSI DI CUI NON E’ POSSIBILE LA QUANTIFICAZIONE 

 LA PROPOSTA NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E SUL PATRIMONIO DELL’ENTE 

X LA PROPOSTA COMPORTA RIFLESSI INDIRETTI: 

 X SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE 

  SUL PATRIMONIO DELL’ENTE 

  STIMATI IN  

 X RIFLESSI DI CUI NON E’ POSSIBILE LA QUANTIFICAZIONE 

 LA PROPOSTA NON COMPORTA RIFLESSI INDIRETTI 

 

PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE 
AI SENSI DEGLI ARTT. 49, COMMA 1 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 E SS.MM.II. 

 NON DOVUTO IN QUANTO LA PROPOSTA NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO 

DELL'ENTE. 

 SULLA PRESENTE PROPOSTA DI DECRETO SI ESPRIME PARERE 

X FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 

 NON FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE E NON SI APPONE L’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA PER LA 

MOTIVAZIONE INDICATA CON NOTA N.____ DEL _________, CHE SI ALLEGA ALLA PRESENTE PROPOSTA DI DECRETO. 

 SI VERIFICA, AI SENSI DELL’ART. 9 D.L. 78/2009, CONVERTITO CON L. 102/2009, LA COMPATIBILITÀ DEL PROGRAMMA DEI PAGAMENTI CONSEGUENTI 

AL PRESENTE ATTO CON LE REGOLE DI FINANZA PUBBLICA. 

 ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (ARTT. 147 BIS, COMMA 1 E 153 COMMA 5 DEL D.LGS. 267/2000) 

 SI ATTESTA L’AVVENUTA REGISTRAZIONE DELLA SEGUENTE PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA: 

 DESCRIZIONE: 

 CAPITOLO: 

 CODICE PIANO FINANZIARIO:  

 PRE. /IMP:  

 IMPORTO:  

 SI ATTESTA L’AVVENUTA REGISTRAZIONE DELLA SEGUENTE PRENOTAZIONE DI ACCERTAMENTO IN ENTRATA 

 DESCRIZIONE:   

 CAPITOLO: 

 PRE/ACC:  

 CODICE PIANO FINANZIARIO:  

 IMPORTO:  

IL RESPONSABILE P.O. SERVIZIO FINANZIARIO 

        

           IL DIRIGENTE 

 

SCHIFANO RENATO ALBERTO
2022.05.13 08:27:59

CN=SCHIFANO RENATO ALBERTO
C=IT
2.5.4.4=SCHIFANO
2.5.4.42=RENATO ALBERTO

RSA/2048 bits



_|uxÜÉ›VÉÇáÉÜé|É›VÉÅâÇtÄx››w|›gÜtÑtÇ|

      TRAPANI, 16-05-2022

L'Addetto alla pubblicazione

____________________________

MANZO FRANCESCO
2022.05.16 11:43:03

CN=MANZO FRANCESCO
C=IT
2.5.4.4=MANZO
2.5.4.42=FRANCESCO

RSA/2048 bits


